de amplia sentia hominum.

*Vl utilitate ipsius. hic est quod summo quod est
per eam necessarium tam facilior et immu-
tor. et per se quis minus utilis. vltimae
tibus. attribuitur ingenio humano. tamquam
sentia hominis inquantum homo. Probabilitas vero quod
est per signum de valeticu[m] tamquam difficultor
et per se quis vicinus. attribuitur ingenio
sapietiae. tamquam sentia hominis inquantum sapientie.
Probabilitas vero quod est per se rectam tamquam dif-
ficultia et per se quis applicata auctoribus et
genio diuino tamquam sentia hominis inquantum diu-
nus homo. et in h[oc] sentia applicatur diuinitas.*

*¶ Est ergo complexus difficultas huius sentie ad duas
partes. et difficultas quod puerit ex exercitu
dicitur dibilitate. et raritas quod est ex
facilitate. et utilitas quod adcedit ex scibili-
tate per scientiam. utilitas non ostendit opera
atque ex operatoib[us] est. oparetur vero et
actus dea per scientiam suam. Error autem ostendit
hunc quod autem apponito. sit per ignoranciam
scientiarum. et intelligentiarum. per quod capie-
tur sententia illarum sententia quod oportet intelligentia
ex eiusmodi negotiis possibilium possit puerit
deca negotiorum de quod agitur. et per h[oc] arguitur
naturalia maxime iuxta est ad scientiam
scientiarum. quod parte hominis vltimae
sentientia non possit. *Sentientia ergo non est
dignitatis et maiestatis sed cognitio
et occulta. Cognitio autem et manifestatio
poterit. et sicut intelligibilis est via. et ma-
xime et per hoc probari possit ut
artium conclusio est. vltimae sentientia vero
quod sicut potest sensibus ut me sentire dum
sensim. et error hominis inquit duorum probabilita-
tum negotiarum ratione et natura. Ratio
quod mediate ante et in tunc sententia
est mediate sententia. Circum cognitio
est et occulta probabilitas. quod sicut nec ro-
ni sententia uestigari vltimae probabiliti possit.**

*E*st ipso in finibus capitulis declarabimur
eodem in querendis et dicendis. cur
investigandum per hoc darte di-
uminationum. primo dicendum quod
diuinitas. et omnium ac dicatur. et tam
bus res est diuinitas. et quod sit difficultas
ut sententiam. et diuinitatem. et
verum sit ars aliqua. et non est ad quod per
te phis reducta. quod sit gna-
diuationum. et quod minus. et dictis quod
extinctio causa h[oc] arte queritur.
Inveniatores ergo sunt. dicunt quod
res octo. p[ro]sternentes. et suos
exsignis aliquibus secturati. In
maginatis quod diuinitas est occultis
causis rerum. p[ro]sternunt. p[ro]sternunt. Et sunt
alii. ex signis aliquibus secturati.
Et adhuc de septem evidentiis
et de res. id est res quodam domini manifeste quod
est probables. quodam occulte. quam
feste dicitur quod significabiles sunt. vltimae
et per signum. Utrum manus sit ma-
ior et minor. et equus digito. Proba-
biles domini quod significabiles sunt et
signum. Et verum manus diligat
filium. Occulte est quod non sunt significabiles
in particularibus et per scientiam. Ut
verum h[oc] manus diligat h[oc] filium.
Et autem ea id per quod res ex exercita
re sic se sentit h[oc]. Signum vero est
id per quod res creditur se h[oc] ad
appontum non ad obponit. Coniecta
sunt id per quod res magis creditur se ha-
bitare ad appontum quam ad obponit. et h[oc]
ta h[oc] sententia ad iuicem in talibus por-
tionibus quod sic signum est obvolum de
mosteo. id est scientia est obvolum pro-
babilitas. *¶ Et quod nobilitas
rei est ex difficultate. et raritate.*

Causa.

Signum.

Scientia.

e. gl.

negotias diuinitatis. Huius autem cognita et
occulta. vel sibi obiecta rationes et metibus.
et sicut intelliguntur. et operates et natus
aliquis. et prima causa et huiusmodi quod excedunt
rationem. et diuinitas quod est adphantasyam talia
vocat sciam theologie apud antiquos. vel
diuinitatem naturae. vel regem celestium. apud apes.
spiritibus locis. quod illi reges occultissimis
modo exprimitur probabilitate eido. sed quodam
modo in diuinitate spiritu sunt locuti. sed si sunt
obiecta sensus. tunc quod sensus nichil est
aut nouum. nisi presens ita per se ipsum. abscessus
sunt est invenit sibi ut abscessus tunc sive non.
dum in sensu abscessus sicut quod sic dicitur apud. ita
potius. omnis res sensibilis est sensu iden-
tia est. hic est quod diuinitas sensibilium dicitur.
Est. Vnde dico quod est abscessus sensu tunc presens
et hec diuinitas dicitur. Vnde nam non iam
sunt utrumque redditum. Vnde dico quod est an presens et
est genere diuinitatis dicitur. Vnde bellum potius
omnium. Vnde dico quod est potius presens. et diuinitas
dicitur. Vnde in secundum moritius dicitur. Hoc autem
propter sciam. dicitur. non a rogatione. quod diffractions est talis ut
scibilia et diuinitatibus. quod alpha est quod occul-
ta ex reuelatione ostendit. diuinitatibus vero
quod ex signis occultissimis huiusmodi operantur.
Ex his itaque vobis propter alpha et diuinitatibus
esta ea ead est. sed in iumentis est operantur.
Et huiusmodi differunt. alpha autem est precep-
tum Gregorii super Secundum. Et. non alia
dicitur. ut potius eadis anima per se
aperitur. Alius dicitur. In principio erat
deus in celo et terra. h. n. non ratio nisi sensus operantur
dat. Alius dicitur. Vnde veniet in triplex
dicitur. et ceterum. quod est diuinitas erit eod in
vel dicitur. est dicitur. Vnde dicitur. Vnde dicitur.
Diffractionem in me iumentum. et diuinitatibus
non propter huiusmodi. sed non articulata sunt
et da. non est quod invenitur per operam et scienciam

et huiusmodi. et hec quod subiecta se habent
ad me. Vnde operabilis est. quod est omnis spe-
culatio. et dicitur in libro de huiusmodi subiecta se
habent ut operabilis. Quod applicatur
ut scientiam ad operem quod est omnis pteri-
ce. et si quis has diuinitatibus et diffra-
ctionibus supponit per se ipsum tunc
quod parte et ingenio humanum habet
operabilis et operabilis occurrit
diuinitati multo sufficiet.
et tenet. et ordo omnium artium
est iustitia et mechaicarum. Ita et
si quis has easdiffractiones sumat
est eorum quod de iste operabilis et
operabilis sunt et non parte hoc
occurret necessitas et sufficiet horum
duorum modorum. sicut iumentis et
diuinitatibus. hic ergo assumitis iumentis
differunt inter iumenta et diuinitatem dicamus. quod
est iumentum artificialis. est rei sci-
entiam et huiusmodi. per scire. est operabilis. per
opari. et videtur horum per esse duplicitate
vel scibilis et operabilis iste et iarte.
huiusmodi. vel scibilis et operabilis iste. sed
non iarte huiusmodi. huiusmodi dico iumentum
magistrum hoc. scibilis per se sic sunt
omnes libales. sed non operabilis per se
sic est omnis mechaica. sed scibilis
est per se est diuinitatibus. sed operabi-
lis est per se est magister. et iarte
magistrus. Propter igitur quod non se habet ars
iumentorum scibilis per se est huiusmodi. ad
artem invenit scibilis per operam.
sunt libales ad mechaicam
iumentorum eorum quod est scibilis per se est
parte huiusmodi. ita se habet diuinitas
adicamentum. igne eorum quod sunt

scibilia ut scibilia. paltiorē scia
sp̄hndēndi. et potētiā fariēdi. q̄
ut scia et potētiā hōis. Vn et
mīta pgnostica q̄ agnoscēces
apauicis aliq̄b̄. et nō abalūs ut
aplīb̄ ex p̄tra. Vlgo et mīlitudi
duūatoēs ēē unū. tāq̄ nō p̄sum
ne ī genuū l' arte. h̄ diuīo ī geno
h̄ sciat. ¶ mīta nālū exp̄mtoe
behōdideat. v̄ empyrioc̄. p̄ ignoratā cām
abalib̄ putat. ēē effēd magice
et cātatois. Sili. et arg. tēctato
ria p̄ ignoratā cām et q̄d uſus
fallat. exagilitate mot̄ opatois
uid. Vlgo ēē ars magice et icē
tatois. tāq̄ p̄ moē ista fiat.

Cetrū v̄ diuīato sit ars aliq̄
nō uidēd. q̄ m̄ v̄ q̄o v̄trū h̄ sit.
hoc diffinioē tēmāri h̄t ut dōv̄
rep̄coꝝ. et so posterior. Pdo p̄ma
uid̄ ē q̄d at ars. ut si diffinio
artis diuīatoē p̄dices. diuī
ato ars aliq̄ ēē p̄cludat. q̄d iñ
rend iḡ q̄d at ars. p̄ v̄su hui
nois inotiorib̄. et imēchaicis.
d̄ m̄ libalib̄. et adulm̄ p̄pōto
vidam̄. Non utaq̄ artis p̄ et p̄n
capalib̄ tōpātib̄ p̄ hoc ēē uid̄.
Vels q̄ dōcēd̄ t̄pis et cū cult̄
lignū secat. cū exiligno secto n̄
itēndat. Sili. et q̄ p̄ h̄ s̄ nō p̄ h̄.
opat̄. abarte age nō uid̄. Iuc
id q̄d ē artis itēdat̄. Velut q̄
ignari existēs linear̄. et dīmē
sionū. et pondū. edificiū ad
teptet. d̄ q̄b̄ d̄ ap̄. itēne ele
cōz. q̄d q̄dā nō arte h̄. q̄ ab
arte sūt dātes erudire se erū
dīre arbitrit̄ arte. Qd. n.

illi idocēd̄ v̄l dīrēdo. h̄ isti tōpātib̄ patū
t̄p̄at̄ iḡ q̄d tōpātib̄ et ar te itēndat̄
h̄ p̄ h̄. et h̄. et architector domū. et fine
ar et pāda et mīsurās. p̄ thītare. et ars
q̄d opata le h̄t et h̄c mod̄. Sili. et ars
cognoscētua. scies. n. h̄ s̄ nō p̄ h̄ abar
te nō uid̄ illo scire. Velud q̄ luna scit
eclipsari q̄ uidet h̄ sol. Vn et p̄ ap̄. null
h̄ sesuū sciam ēē dicim̄ eo q̄d cām nō
sp̄hndat̄. Qd̄ m̄ et q̄ scit h̄ p̄ h̄ s̄ nō p̄ h̄.
abarte h̄ scire nō dicit̄. Velud rustic
illologizat̄ h̄ p̄ h̄ uta se h̄t. cū cām t̄n
nesciat̄. h̄ p̄ h̄ p̄ h̄ uta se h̄t. Qd̄ dicit̄
d̄. et cōtēz. q̄d om̄s et v̄dītō utū
sillm̄s. h̄ nesciat̄ se uti. Patet iḡ q̄d
ars agnoscētua d̄. q̄ iñrit h̄ p̄ h̄. et p̄ h̄.
et q̄ iñrit p̄clusioes p̄ p̄ncipia. sedm̄
resolutōm cāe mātūm. Cāe dico
scidi. et reducit p̄clusioes p̄ p̄ncip̄.
p̄ uā reductōis cati iluā cām. Cat
n̄ inuit cati suū. et ē suū cāe cēndi
et cāe cēndi et scidi ip̄m. V̄ fum̄ scit̄
ēē tōmo q̄a ignis scit̄ ibi ēē. satūm
et inuit cām suā. et ē cati se sue cāe
cāe cēndi et scidi ip̄m t̄m. h̄ nō cāe cēndi
et. ut ignis scit̄ ēē tōmo q̄a fum̄
uid̄. h̄ t̄m fum̄ nō facit ignē h̄.
ignis fum̄. scit̄ iḡ fum̄ ēē tōmo
p̄ ignē. h̄ nō p̄ q̄d h̄ corp̄ ēē fum̄
v̄l ignis. h̄ q̄d mīles ponit sup̄ h̄.
q̄d ēē ignis rōnē cāe p̄ fum̄. et sup̄
h̄ q̄d fum̄ rōm̄ et intentōm cati p̄
ignis et ita scia existētē fum̄. gnāt
sciam existētē ignis. et q̄d nō p̄ q̄d
ignis v̄l fum̄. h̄ p̄ q̄d h̄ t̄tentōm
cāe h̄ t̄tentōm estes. et ita scit̄ h̄ p̄
h̄. et ignis p̄ fum̄. et est. et h̄. et p̄
tentōm cāe et cati. h̄ cia aut̄ intēcio
nis cāe. et cām ē p̄se. p̄existēs intē